

Số: 207 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 06 tháng 10 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

**Triển khai đợt cao điểm “90 ngày, đêm” thực hiện các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31 tháng 12 năm 2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06**

Thực hiện Kế hoạch số 6674/KH-C06-TTDLDC ngày 02 tháng 10 năm 2022 của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an về việc mở đợt cao điểm “90 ngày, đêm” triển khai các giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31 tháng 12 năm 2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06, Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn thành phố như sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

#### **1. Mục đích**

a) Nâng cao nhận thức, xác định cụ thể vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cấp trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo đảm hoàn thành các chỉ tiêu bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”, cấp căn cước công dân (CCCD), cấp định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến để chuẩn bị các điều kiện bảo đảm việc triển khai thực hiện hiệu quả, kịp thời quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31 tháng 12 năm 2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06;

b) Hoàn thành việc sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính liên quan đến quy định về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31 tháng 12 năm 2022 để phù hợp, thống nhất với quy định của Luật Cư trú năm 2020;

c) Tăng cường các biện pháp, giải pháp quán triệt, chỉ đạo, hướng dẫn cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan thực hiện 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế yêu cầu xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự;

d) Triển khai nhanh chóng, hiệu quả các “mô hình điểm”, các tiện ích, thực hiện đồng bộ các giải pháp đã được triển khai thực hiện thành công tại một số địa

phương để tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06 tại địa phương;

đ) Tăng cường các giải pháp tuyên truyền, phổ biến các quy định của Luật Cư trú năm 2020 liên quan đến quy định về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31 tháng 12 năm 2022; lợi ích, hiệu quả của việc thực hiện các thủ tục đăng ký cư trú qua Công dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử, tài khoản VNeID, thiết bị đọc mã QRcode, đọc chip trên thẻ CCCD nhằm đẩy mạnh cải cách hành chính bảo đảm liên thông, minh bạch, thuận lợi khi giải quyết thủ tục đăng ký cư trú, giao dịch dân sự.

## **2. Yêu cầu**

a) Gắn trách nhiệm đối với người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành đoàn thể các cấp và các tập thể, cá nhân bảo đảm hoàn thành 100% các chỉ tiêu về dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”, cấp CCCD, cấp định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến phục vụ triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31 tháng 12 năm 2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06;

b) Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể, xuyên suốt của các cơ quan, đơn vị đối với từng nhiệm vụ cụ thể bảo đảm tính kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu lực, hiệu quả; có kế hoạch kiểm tra, giám sát trong việc thực hiện nhiệm vụ được giao;

c) Huy động và phát huy hiệu quả vai trò, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, đoàn thể, Tổ công tác triển khai Đề án 06 các cấp trong công tác tuyên truyền, phối hợp xây dựng “mô hình điểm”, thực hiện dịch vụ công trực tuyến bảo đảm phục vụ hiệu quả, thống nhất công tác triển khai quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng sau ngày 31 tháng 12 năm 2022 và các nhiệm vụ tại Đề án 06.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Cấp Căn cước công dân**

a) Công an thành phố phối hợp Tổ Công tác Đề án 06 cấp huyện chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở phối hợp Tổ công tác Đề án 06 cấp xã khẩn trương hoàn thành điều tra cơ bản rà soát, phân loại công dân trên địa bàn chưa được cấp Căn cước công dân và các trường hợp không thể thu nhận hồ sơ cấp CCCD (Người đang chấp hành án phạt tù; công dân đi nước ngoài, đi nghỉ vụ quân sự; đã đăng ký tạm trú nhưng hiện tại không thực tế cư trú tại nơi đăng ký tạm trú, vắng mặt

tại nơi thường trú không xác định được nơi đến...) (Hoàn thành trước ngày 28 tháng 10 năm 2022);

b) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn người dân thực hiện thủ tục cấp CCCD, đảm bảo 100% công dân trong độ tuổi trên địa bàn (từ đủ 14 tuổi trở lên) được thu nhận hồ sơ cấp CCCD gắn chip điện tử trước ngày 31 tháng 12 năm 2022;

c) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố triển khai, quán triệt cho 100% cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức thực hiện thủ tục cấp thẻ CCCD gắn chip điện tử, đồng thời vận động gia đình, người thân cùng thực hiện (Hoàn thành trước ngày 15 tháng 12 năm 2022).

## **2. Bảo đảm dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”**

a) Công an thành phố chỉ đạo lực lượng Công an cơ sở thường xuyên rà soát, thu thập, cập nhật, làm sạch dữ liệu thông tin dân cư, trong đó tập trung thực hiện hoàn thành 100% các chỉ tiêu về dữ liệu dân cư “đúng, đủ, sạch, sống”, như: rà soát, giải quyết hồ sơ đề nghị hủy, xác lập lại số Định danh cá nhân; Cập nhật thông tin chứng minh nhân dân 09 số; Xóa trùng thông tin công dân; Điều chỉnh thông tin hộ không có chủ hộ và hộ có nhiều hơn một chủ hộ; Cập nhật các trường thông tin công dân còn thiếu; Rà soát phạm nhân; đồng thời, khẩn trương rà soát, giải quyết trả hồ sơ đăng ký quản lý cư trú (tạm trú, thường trú) cho công dân theo đúng hạn và thực hiện thường xuyên;

b) Công an thành phố chủ trì, phối hợp Bảo hiểm xã hội thành phố, Ban Quản lý các khu công nghiệp, khu chế xuất và các đơn vị có liên quan làm sạch dữ liệu tại các khu công nghiệp như sau:

- Đối với các trường hợp sai lệch hoặc không tìm thấy thông tin do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội cung cấp, căn cứ quy định của Luật Cư trú 2020, Luật Căn cước công dân, các văn bản hướng dẫn thi hành và Quyết định số 6824/QĐ-BCA-C06 ngày 26 tháng 8 năm 2021 của Bộ Công an ban hành Quy trình thu thập, cập nhật, chỉnh sửa và kiểm tra, phúc tra thông tin về công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Công an thành phố chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc Công an cấp xã nơi công dân đang làm việc tiến hành thu hộ phiếu DC01, kiểm tra đối soát với các loại giấy tờ tùy thân của công dân, thực hiện việc thu thập, cập nhật thông tin công dân theo hướng dẫn tại Điều 6, 7 của Quy trình ban hành kèm theo Quyết định số 6824/QĐ-BCA-C06; đồng thời đôn đốc, vận động các trường hợp này đi làm CCCD gắn chip và thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú theo quy định (Hoàn thành trước ngày 30 tháng 11 năm 2022).

- Đối với các trường hợp công nhân, người lao động chưa được cấp CCCD, tiến hành rà soát, xác minh và tổ chức cấp CCCD theo quy định (*Hoàn thành trước ngày 15 tháng 12 năm 2022*).

### **3. Tiếp nhận, giải quyết hồ sơ qua Dịch vụ công trực tuyến**

a) Nhóm dịch vụ công trực tuyến của các Sở, ngành, địa phương: Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân quận, huyện cần đề ra giải pháp nâng cao tỷ lệ hồ sơ dịch vụ công trực tuyến, trong đó:

- Đối với các dịch vụ công trực tuyến đã hoàn thành tích hợp lên Cổng Dịch vụ công quốc gia đảm bảo tối thiểu 50% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trên cổng dịch vụ công.

- Đối với các dịch vụ công còn lại đảm bảo tối thiểu 30% hồ sơ được tiếp nhận trực tuyến trên Cổng dịch vụ công thành phố.

b) Nhóm dịch vụ công trực tuyến của ngành Công an:

- Bảo đảm tối thiểu 30% hồ sơ đăng ký thường trú, 50% hồ sơ đăng ký tạm trú, 70% hồ sơ khai báo tạm vắng, 100% thực hiện thông báo lưu trú được tiếp nhận thông qua cổng dịch vụ công trực tuyến.

- Đối với các dịch vụ công trực tuyến còn lại đảm bảo hồ sơ dịch vụ công trực tuyến đạt từ 30%- 40% được tiếp nhận thông qua dịch vụ công trực tuyến.

### **4. Cấp tài khoản định danh điện tử**

a) Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể, lực lượng vũ trang trên địa bàn thành phố phổ biến, quán triệt cho 100% cán bộ, chiến sỹ, công chức, viên chức thực hiện đăng ký tài khoản định danh điện tử (mức 1, mức 2), đồng thời vận động gia đình, người thân cùng thực hiện.

Chỉ tiêu cấp tài khoản định danh điện tử từ khi triển khai kế hoạch này đến ngày 01 tháng 01 năm 2023 như sau:

- Tổng số tài khoản định danh điện tử phải được kích hoạt thành công 1.178.756 tài khoản, trong đó: Tài khoản mức 2 là 289.663 tài khoản.

- Trên cơ sở danh sách chỉ tiêu cấp Định danh điện tử, Công an thành phố căn cứ số liệu, phân bổ chỉ tiêu về Công an cấp huyện, cấp xã để thực hiện, bảo đảm hoàn thành trước ngày 01 tháng 01 năm 2023.

**5. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện bảo đảm các điều kiện thực hiện quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng từ 31 tháng 12 năm 2022 và tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06**

a) Về bảo đảm các điều kiện thực hiện quy định của Luật Cư trú năm 2020 về việc Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú hết giá trị sử dụng từ 31 tháng 12 năm 2022:

- Các Sở, ban, ngành thành phố, UBND cấp huyện, cấp xã hoàn thành việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật, thủ tục hành chính có quy định việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự để đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, bảo đảm có hiệu lực trước ngày 31 tháng 12 năm 2022.

- Các đơn vị giải quyết thủ tục hành chính áp dụng phù hợp, hiệu quả 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay thế việc yêu cầu xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi giải quyết các thủ tục hành chính, giao dịch dân sự nhằm tạo điều kiện thuận lợi, giảm phiền hà, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp của công dân (Thực hiện thường xuyên).

- Các Sở, ban, ngành thành phố, UBND quận, huyện đẩy nhanh tiến độ xây dựng, hoàn thiện các cơ sở dữ liệu chuyên ngành (Hoàn thành trước ngày 15 tháng 12 năm 2022).

- Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp các đơn vị có liên quan đảm bảo hoàn thiện hạ tầng về hệ thống, an ninh an toàn thông tin để triển khai thực hiện các giải pháp kết nối, chia sẻ dữ liệu dân cư và Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính thành phố Cần Thơ (Hoàn thành trước ngày 15 tháng 12 năm 2022).

b) Về tăng cường đẩy mạnh triển khai thực hiện Đề án 06

**\* Triển khai các “Mô hình điểm”**

(1) Mô hình về đẩy mạnh thực hiện dịch vụ công trực tuyến

- Tổ công tác Đề án 06 quận, huyện chỉ đạo Tổ công tác Đề án 06 cấp xã bố trí đầy đủ phương tiện tuyên truyền, máy tính, mạng internet để hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện các thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến (khu chung cư, bộ phận tiếp nhận một cửa, địa điểm phù hợp khác...) bảo đảm 100% các phường, thị trấn và 80% các xã được bố trí các địa điểm hướng dẫn, hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến. Niêm yết các thủ tục hành chính, phí, lệ phí và các hướng dẫn thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại các địa điểm triển khai (Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022).

- Tổ Công tác Đề án 06 các cấp huy động lực lượng các tổ chức chính trị - xã hội tại địa phương (Đoàn thanh niên, Hội sinh viên...) để tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến tại các địa điểm triển khai. Đồng

thời ghi nhận các khó khăn, vướng mắc khi thực hiện dịch vụ công trực tuyến để tập hợp báo cáo (Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022).

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện xem xét, bố trí kinh phí hoặc huy động mọi nguồn lực xã hội hóa để bảo đảm các điều kiện thành lập các địa điểm giúp người dân thực hiện dịch vụ công trực tuyến (Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022).

(2) *Mô hình tại các cơ sở khám, chữa bệnh về triển khai các nhóm tiện ích tại Đề án 06*

Sở Y tế thành phố chủ trì, phối hợp các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn thành phố tổ chức khảo sát để thực hiện các giải pháp bảo đảm 100% các cơ sở khám chữa bệnh đủ điều kiện (có phần mềm kết nối, máy đọc Qrcode) thực hiện hoạt động khám chữa bệnh sử dụng thẻ CCCD gắn chip thay thế thẻ bảo hiểm y tế và thực hiện thông báo lưu trú qua dịch vụ công trực tuyến hoặc qua phần mềm thông báo lưu trú ASM do Cục Cảnh sát QLHC về TTXH - Bộ Công an phát triển (sẽ có hướng dẫn cụ thể khi phần mềm chính thức triển khai, vận hành). (Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022).

(3) *Mô hình triển khai thực hiện hiệu quả việc tiếp nhận thông báo lưu trú:* Công an thành phố chủ trì thực hiện các giải pháp đồng bộ bảo đảm 100% các nhà trọ, nhà nghỉ, khách sạn, “homestay”, cơ sở cho thuê lưu trú khác phải thực hiện thông báo lưu trú qua một trong 3 tiện ích: Dịch vụ công trực tuyến; Phần mềm thông báo lưu trú ASM do Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội phát triển, triển khai; Ứng dụng VNeID trên thiết bị di động (Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022).

(4) *Mô hình cấp tài khoản an sinh xã hội:* Công an thành phố phối hợp với Sở Lao động, Thương binh, Xã hội chỉ đạo lực lượng cơ sở rà soát, lập danh sách, xác thực danh sách công dân thuộc đối tượng chính sách để cập nhật, đồng bộ 100% các đối tượng chính sách lên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử; ứng dụng VNeID để phối hợp với các tổ chức tín dụng cấp tài khoản thanh toán, thực hiện chi trả trợ cấp không dùng tiền mặt (Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022).

(5) *Mô hình phục vụ cấp chữ ký số, phục vụ thanh toán không dùng tiền mặt tại các cơ sở giáo dục:* Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội sẽ cung cấp chữ ký số miễn phí cho giáo viên, công chức trên địa bàn để mở tài khoản chữ ký số trên ứng dụng VNeID để giao dịch trên môi trường điện tử. Qua đó, phục vụ cha, mẹ, học sinh và nhà trường trong quá trình thu, nộp các khoản

phí trong năm học bảo đảm nhanh chóng, thuận tiện, minh bạch (Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022)<sup>1</sup>.

**\* Sử dụng hệ thống đào tạo trực tuyến ADTEECH để đào tạo, tập huấn các nội dung liên quan đến Đề án 06:** Công an thành phố chủ trì, phối hợp với Cục Cảnh sát QLHC về TTXH và các đơn vị có liên quan tham mưu tổ chức đào tạo, tập huấn qua hệ thống đào tạo trực tuyến ADTEECH 100% lực lượng Công an cơ sở, cán bộ, công chức, viên chức và thành viên Tổ công tác, Tổ giúp việc Đề án 06 các cấp về các nội dung, nhiệm vụ cần triển khai thực hiện tại Đề án 06 (tập trung vào các nội dung: Quy trình, nghiệp vụ thực hiện dịch vụ công trực tuyến, định danh và xác thực điện tử) (Hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2022).

**\* Giải pháp về tuyên truyền các nội dung Đề án 06:** Các đơn vị thành viên thuộc Tổ công tác Đề án 06 cấp thành phố, cấp huyện, cấp xã thực hiện đồng bộ, hiệu quả các biện pháp, đa dạng các hình thức để tuyên truyền, phổ biến các tiện ích của Đề án 06, như: dán Qrcode tại các địa bàn khu dân cư, các địa điểm hỗ trợ người dân thực hiện dịch vụ công, trụ sở tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính, lắp đặt màn hình LED và Pano tấm lớn tại các địa điểm tập trung đông người. Tăng cường công tác tuyên truyền, thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin đại chúng, trang mạng xã hội... để người dân hiểu, nhận thức đầy đủ về lợi ích, hiệu quả của việc sử dụng ứng dụng VNeID, thực hiện thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến, sử dụng thẻ CCCD, thiết bị đọc QRcode, chíp trên thẻ CCCD thay thế việc xuất trình Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, giao dịch dân sự<sup>2</sup>.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ vào nội dung Kế hoạch này, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành thành phố, Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả các công việc được giao.

2. Giao Công an thành phố thường xuyên nắm tình hình, đôn đốc các đơn vị chức năng triển khai có hiệu quả; tổng hợp tình hình, kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố nắm, chỉ đạo.

3. Chủ tịch UBND cấp huyện, cấp xã quan tâm, tạo điều kiện, xem xét, hỗ trợ kinh phí hoặc huy động mọi nguồn lực xã hội hóa để đảm bảo triển khai thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ được giao. Quá trình tổ chức thực hiện có khó

<sup>1</sup> Chi tiết các bước thực hiện các Mô hình được hướng dẫn tại Phụ lục 4 ban hành kèm theo Kế hoạch số 6674/KH-C06-TTDLDC ngày 02 tháng 10 năm 2022 của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an.

<sup>2</sup> Về tài liệu hướng dẫn phục vụ công tác tuyên truyền, đào tạo, tập huấn có thể truy cập vào website: [tailieuhuongdan.dean06.vn](http://tailieuhuongdan.dean06.vn) để tải và in phục vụ yêu cầu công tác.

khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ trực tiếp Phòng Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Công an thành phố (Thượng tá Trần Hoàng Phúc - Phó Trưởng phòng, điện thoại số: 0918575575) để trao đổi, thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị kịp thời báo cáo, phản ánh đến Tổ công tác (qua Công an thành phố) để được tháo gỡ, hướng dẫn./. *W*

*(Đính kèm Kế hoạch số 6674/KH-C06-TTDLDC ngày 02 tháng 10 năm 2022 của Cục Cảnh sát Quản lý hành chính về trật tự xã hội - Bộ Công an)*

**Nơi nhận:**

- Cục CS QLHC về TTXH - BCA;
- TT. TU; TT. HĐND TP;
- CT, PCT UBND TP;
- Cơ quan trung ương được tổ chức theo ngành dọc đóng trên địa bàn TP;
- Sở, ban, ngành thành phố;
- UBND quận, huyện;
- Văn phòng UBND TP (2,3,4,7);
- Đài PTTH TPCT;
- Báo Cần Thơ;
- Công TTĐT TP;
- Lưu: VT, LQC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**



**Trần Việt Trường**